A Sine sapientia vero, inquit, hoc est, sine illa, quæ desuper nobis communicatur, prudentia, et consilio, et scientiæ doctrinæque copia nullo in vita officio recte quis fungitur. Qui enim ista sapientia careat, eum fugiunt multa, et præclara cogitata; qui vero hanc homo sortitus est, et Deum, ut oportet, timet, et grata ei facit, et homini (45) leges imponit, et ita (46) illum sibi subijcit, et plurima sibi comparat, et non solum sibi oblectatur ipse, dum loquitur, dumque agit, sed etiam eos, qui ipsum audiunt, aut ejus actiones (47) norunt, prudentes reddit. In subsequentibus vero hæc sparsim exposuit ipse Salomon (48) : « Dominus fecit regiones inhabitabiles (49), et extremitates habitatas ejus, quæ sub cælo est. Quando præparabat cælum, simul cum eo aderam; quando (50) segregabat thronum suum super ventos; quando fortes faciebat excelsas nubes; et cum securos ponebat fontes ejus, quæ sub cælo est; dum poneret ipse (51) mari legem accurate ab eo servandam. » At ille, qui terram fecit ex non terra, qui rotundos cælorum orbis ex non cælis pulchre fabricavit, qui solem veloces cursus perficientem, ac omnia ubique cælorum, 336 et terrarum illuminantem, et, ut breviter dicam, qui universa verbo condidit, ac apparere fecit, is, inquam, est unigenitus Filius Verbum Dei, qui celebratus fuit ac vocatus Dei potentia, et Dei sapientia, quique ut æterni sui et veri Patris potentia et sapientia est, initium non habet, sicut docent Joannes quidem cum dicit (52) : « Omnia per ipsum facta sunt; » Paulus vero, cum Hebræis scribens ait : « Ad Filium (53) autem : Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi. » Ac nonnullis interjectis : « Et tu (54) initio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. » Itaque persona, quæ hæc omnia in Proverbiis dixit, alia est ab ea sapientia, quæ ait, « Dominus creavit me, » non vero est eadem. Subjungit postea : « Et aquæ (55) non præteribunt os ejus. » Sapientia ergo, quatenus creata est, quod dixit, sic exponit, ut de intelligibili ore Conditoris, nempe Dei Verbi, se loqui ostendat. Et rursus : « Quando fortia (56)

(2-41) *Initium*. Prov. i, 7.

(42) *Intelligentia*. Secunda hæc versiculi pars legitur in Græca libri Proverbiorum editione, sed deest in Hebræico fonte atque in Latinis Bibliis. Huc vero translata est ex psalmo cx.

(43) *Per me*. Prov. viii, 15 et 16.

(44) *Megistanes*. Codex, μαγιστάνες, cum accentu acuto.

(45) *Homini*. Codex, ἄνω. Loge ἀνώ, id est, ἀνθρώπων.

(46) *ita*. Codex, οὗτος. Malim, οὕτως.

(47) *Ejus actiones*. Codex, ἔργον. . . . τὰ αὐτοῦ. *Legendum*, ἔργα. . . . τὰ αὐτοῦ, vel, ἔργον. . . . τὸ αὐτοῦ

D (48) *Dominus*. Prov. viii, 26-29.

(49) *Inhabitabiles*. Græca est, habet, καὶ ἀοικήτους, id est « etiam inhabitabiles. »

(50) *Quando*. Didymus, ἠνίκα. Compl. ed., καὶ ὄρε. Francofurtensis, ὄρε.

(51) *Ipse*. Vox, αὐτόν, deest in Bibliis.

(52) *Cap. i, vers. 5.*

(53) *Ad Filium*. Hebr. i, 8.

(54) *Et : Tu* Hebr. i, 10.

(55) *Ei aquæ*. Prov. viii, 29. Biblia habent στόματος pro στόμα.

(56) *Quando fortia*. Prov. viii, 29-31. Biblia habent καὶ pro ἠνίκα.

faciebat fundamenta terræ, eram apud ipsum ad-  
aptans : ego eram, in qua gaudebat per diem ; læta-  
bar vero (57) in persona ejus in omni tempore ;  
quando oblectabatur (58) postquam orbem terræ  
perfecisset, et delectabatur in filiis hominum. » Nam  
Conditor quidem Filius Verbum, qui omnia ante  
ea et præsciebat, et poterat, quique erga ini-  
quam etiam, et prave sentientem multitudinem len-  
nis est, ac tarde irascitur, et pœnitentiam exspe-  
ctat, postquam omnia perfecisset, gaudebat de  
inexistente creaturis suis sapientia, et in ea dele-  
ctabatur, in suo ipsius opere sese oblectans (59). At ipsa etiam sapientia creata in persona ipsius oble-  
ctabatur. Tum post alia inquit : « Exitus (60) vero mei in viis vitæ : et paratur voluntas a Domino.  
Qui autem peccant in me, impii erunt (61) in suas ipsorum animas, et qui oderunt me, diligent mor-  
tem. »

Et merito quidem sic loquitur. Qui enim suam ipso-  
rum vitam sapientia duce non gubernant, si sibi met-  
ipsis insidiantur, et suæ ipsorum insipientiæ atque in-  
scitiæ congruentem mercedem inveniunt mortem. Ut  
rectam vero, ac sanam interpretationem nostram  
**337** esse (62) quisque videat, ac ne cæci quidem,  
ut dici solet, de hac re ambigere queant ; de illo  
ipso, de quo dixit Joannes (63), « Et Verbum caro  
factum est, et habitavit in nobis, » sapientia creata  
inquit, « Sapientia (64) ædificavit sibi domum, et  
suffulsiit columnas septem. » De qua domo ipse  
Dominus ait : « Solvite (65) templum hoc, et ego  
in tribus diebus excitabo illud. » Sed ut magis magis-  
que ostendat Salomon, de conditricem Sapientia  
se, non loqui, in sequentibus ita disserere pergit :  
« Fili (66), si sapiens fueris, tibi metipsum sapiens  
eris, et propinquus (67) : si autem malus evaseris,  
solus exhauries mala. » Et rursus : « Filius (68)  
eruditus, sapiens erit ; insipiente autem ministro  
utetur ; » et rursus : « Sapiens (69) corde suscipit  
præcepta ; » et : « Hic (70) ex labiis profert sapientiam ;  
virga verbera (71) virum vecordem : sapientes  
abscondunt sensum ; » et rursus : « Sapientia (72)  
viro parit prudentiam ; » et rursus : « Os justi (73)  
distillat sapientiam ; » et : « Linguae (74)  
sapientum sanant ; » et : « Qui ambulat (75)  
cum sapientibus, sapiens erit. » Deinde vero :  
« Quæres (76) sapientiam apud malos, et non inve-